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2. Cíl práce

Teoretická část shrnuje vhodné techniky čištění chrupu u dětí v souvislosti

s aktuálními anatomickými poměry v určitém věkovém období.

Cílem praktické části je zjistit efektivitu Stillmanovy vertikálně

kombinované metody (roll/sweep) u dětí procházejících 1. fází výměny chrupu.
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3. Úvod

Neustále se setkáváme s otázkou, jakým způsobem si čistit zuby.

U dospělých je volba metody poměrně snadná. U dětí však není názor na výběr

správné techniky čištění chrupu jednotný. Přechod z horizontální techniky na

krouživou sice zvládá většina dětí bez obtíží, ale do kdy je Foneho metoda

dostatečná, a kdy je vhodné zvolit jinou techniku, už jednoznačné není. Z toho

vyplývá další otázka: jakou metodu po Foneho technice u dětí dále zvolit?

Vertikálně kombinovanou stíravou metodu, Bassovu techniku nebo

modifikovanou Stillmanovu techniku? Obecně můžeme říct, že volba správné

metody je individuální a měla by být přizpůsobena psychomotorickému vývoji

dítěte.

Proto jsem se rozhodla zjistit účinnost Stillmanovy vertikálně

kombinované metody, která je literaturou doporučována ve chvíli, kdy provádění

krouživé metody není pro ústní hygienu dostatečné. V praktické části jsem

zkoumala efektivitu této metody u dětí v 1. fázi výměny chrupu, ve věku 6 – 9 let.

Zajímalo mě, zda je Stillmanova technika pro děti zapamatovatelná a jestli jsou

děti schopny tuto metodu provádět správně.

Teoretická část podává souhrnný přehled o nejčastěji používaných

metodách čištění zubů u dětí. U každé metody je popsán způsob provedení, dále je

uvedena vhodnost metod použití pro různé skupiny dětských pacientů dle věku,

zručnosti, stavu tvrdých zubních tkání a parodontu a také upozornění na

nedostatky jednotlivých způsobů čištění chrupu.

V dalších kapitolách jsou informace zaměřeny na dentici dítěte. Jsou

uvedeny pomůcky vhodné pro mechanické odstranění plaku u dětí, používané při

provádění domácí dentální hygieny a způsoby nácviku metod čištění chrupu

dítěte.

Poté je popsán vývoj zubů, prořezávání dočasného chrupu, kompletní

dočasná dentice, smíšená dentice a stálá dentice u dítěte. V textu jsou uvedeny

aktuální anatomické poměry v určitém věkovém období a zásady dentální hygieny

přizpůsobené psychomotorickému vývoji dítěte.
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4. Teoretická část

Dokonalá dentální hygiena je u dětí nezbytná. Výměna chrupu je

pokládána za krizové období vývoje chrupu
[1]

. Je důležité, aby byly zachovány

dočasné zuby až do chvíle jejich fyziologické výměny, protože díky nim je

umožněno správné zařazení stálých zubů a vznik eugnátního skusu
[2]

. Při

nedostatečném provádění ústní hygieny zůstává v ústech vrstva mikrobiálního

zubního plaku, který je hlavní příčinou vzniku zubního kazu a parodontopatií,

to může vést k předčasným ztrátám zubů, vzniku píštělí, nebezpečnému šíření

zánětu do lebeční dutiny, infekci zárodků stálých zubů, vzniku ortodontických vad

způsobených prořezáním zubů mimo místo jejich fyziologické erupce, k vadě řeči

při ztrátách ve frontálním úseku chrupu a také k psychickým problémům

způsobeným špatnou výslovností a zhoršenou estetikou úsměvu
[3, 4]

.

4.1. Metody čištění chrupu

Jako vhodný způsob můžeme označit každý, který odstraní plak z povrchu

zubů a gingivy bez poškození tvrdých a měkkých tkání (nesmí dojít ke vzniku

klínovitých defektů a ústupu dásní). U metod čistění chrupu je podstatné, aby byly

pro pacienta zapamatovatelné a daly se snadno nacvičit. Nezbytné je zavést

v postupu čištění systém tak, aby byl vyčištěn každý zub a to ze všech stran
[5]

.

U dětí navíc přistupuje aspekt motorické dovednosti a schopnosti a ochoty

spolupracovat.

V dnešní době se nejčastěji uvádí následující metody.

Horizontální způsob čištění zubů

Vlákna kartáčku se přiloží kolmo k zubům a provádí se horizontální

pohyby tam a zpět.

Metoda je tolerována u dětí přibližně do 4 let. Je považována za velmi

snadno osvojitelnou a vhodnou jako přiměřený začátek v péči o chrup.

V pozdějším věku se stává neefektivní a nesystematickou
[6]

. Důvodem je

nedostatečného odstranění subgingiválního plaku a nevyčištění mezizubních
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prostor. Při dlouhodobém používání a nadměrném tlaku navíc hrozí vznik

klínovitých defektů a ústup dásně.

Metoda podle Foneho / rotační metoda

Na bukální straně se krouživými pohyby čistí oba zubní oblouky najednou

ve skusu hrana na hranu. Poté se při oddálení zubních oblouků kruhový pohyb

zmenší a čistí se orální strana zubů. Nakonec se horizontálně vyčistí kousací

plochy
[5]

.

Postup je vhodný pro děti, které se teprve učí systematice čištění zubů,

dále pro pacienty dávající přednost jednoduché metodě
[6]

.

Při zvětšení prováděných kruhů až do horizontálního pohybu, hrozí opět

riziko vzniku klínovitých defektů. Metoda dále dostatečně neumožňuje odstranění

subgingiválního plaku a nečistí mezizubní prostor.

Stillmanova vertikální kombinovaná metoda (roll/sweep) od

červeného k bílému

Také uváděná pod názvem vertikální rotační technika
[7]

.

Vlákna kartáčku jsou přiložena k připojené gingivě pod úhlem 30° – 45°.

Kartáček se pohybuje směrem k okluzi a zároveň se otáčí kolem své dlouhé osy.

Na každém segmentu, který je aktuálně hlavičkou zakryt, se pohyb zopakuje 5 – 6

Obrázek 1: Metoda podle Foneho / rotační metoda

Zdroj: Archiv autorky
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krát. Poté se „stírá“ i na lingválních a palatinálních plochách a závěrem se čistí

horizontálními pohyby kousací plochy. V Kilianově publikaci Prevence ve

stomatologii
[5]

není uvedeno, že by se metoda prováděla při kontaktu zubů horní

a dolní čelisti. Weber
[6]

popisuje jako výchozí polohu, stav kdy jsou zuby u sebe.

Technika bývá také nazývaná „cik-cak“, ve které se spojuje pohyb při čištění obou

čelistí v jeden
[8]

. Začíná v horní čelisti na dásni a pokračuje přes zuby horního a

dolního zubního oblouku do dolní čelisti až k dásni a od tohoto místa zase nahoru

ke gingivě.

Postup je vhodný pro chrup s anatomicky normální gingivou, dále pro děti,

které se teprve učí systematice čištění zubů a pro mladistvé. Je lehce osvojitelná.

Nevhodné je její použití při ztrátě tkání v mezizubních prostorech a při silně

vyvinutém okraji gingivy. Další nevýhodou je nedostatečné odstranění plaku

v dásňovém žlábku
[5, 6]

.

Modifikovaná Stillmanova metoda

Provádí se přiložením vláken k připojené gingivě pod úhlem 45°.

Následují jemné vibrační pohyby, při kterých se vlákna kartáčku pohybují

vertikálně přes připojenou a volnou gingivu dále po povrchu zubu. Poté se vyčistí

drobnými horizontálními pohyby okluzní plošky
[5]

. Botticelli
[7]

popisuje stejným

způsobem provedení modifikované Bassovy techniky.

Obrázek 2: Stillmanova vertikální kombinovaná metoda
(roll/sweep) od červeného k bílému

Zdroj: BOTTICELLI, T. A. Dentální hygiena: Teorie a praxe. Praha:
Quintessenz, 2002. ISBN 80-903181-1-8.
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Výhodou této metody je, že čistí i mezizubní prostory. Je vhodná pro

pacienty se zdravým parodontem i pro pacienty s recesy
[6]

. Podle Kiliana
[5]

se ale

pro nemocný parodont spíše nedoporučuje.

Nevýhodou je, že zcela neodstraňuje subgingivální plak
[6]

.

Chartersova metoda

Kartáček se přiloží tak, aby jeho vlákna směřovala ke korunce zubu

v doporučeném úhlu 45° (obr. 3, část a). Mírným tlakem se vykonávají drobné

vibrační pohyby, při kterých jsou vlákna kartáčku protlačována do mezizubního

prostoru (obr. 3, část b). Na závěr jsou vyčištěny kousací plošky
[9]

.

Chartersova metoda je doporučena pro pacienty s onemocněním


[…]


dítě čistí zuby s pomocí dospělých horizontální technikou. Koncem 3. roku věku

přechází na krouživou techniku podle Foneho, která je používána do staršího

předškolního období. Dále je možné používat Stillmanovu vertikálně

kombinovanou metodu a následně Bassovu techniku. Později je doporučována

Stillmanova/Bassova modifikovaná technika.

Volba metody záleží na individuálních psychomotorických schopnostech

dítěte. Nezbytná je pravidelná kontrola a dočišťování chrupu rodiči.

Soubor a metodika: Zkoumaný soubor tvořilo 9 dětí v období 1. fáze

výměny chrupu. Experiment probíhal ve dvou návštěvách. V první návštěvě si

děti vyčistily chrup metodou, kterou běžně užívají, následně byl tabletou

detekován plak a odečten modifikovaný plakový index na vestibulárních plochách

stálých zubů. S dětmi byla nacvičena Stillmanova vertikálně kombinovaná

metoda.

Po 6 týdnech byla provedena kontrolní návštěva. Děti byly vyzvány

k vyčištění chrupu. Byl odečten modifikovaný plakový index. Hodnoty indexu

byly porovnány s předchozí návštěvou a v případě snížení indexu, byla

Stillmanova vertikální kombinovaná metoda považována za efektivní.

Výsledky: Z celkového souboru 9 dětí byla Stillmanova vertikální

kombinovaná metoda účinná u 8 dětí (89 %) a u 1 dítěte (11 %) souboru nebyla

metoda efektivní.

Závěr: V období 1. fáze výměny chrupu, se děti nacházejí na odlišné úrovni

psychomotorického vývoje. Nelze jednoznačně říci, že by konkrétní metoda byla

pro dané období nejvhodnější. Volbu techniky čištění chrupu je nutné každému
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dítěti individuálně přizpůsobit v závislosti na jeho schopnostech a opakovaně, dle

potřeby, ji s dítětem a rodiči trénovat.
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9. Summary

Aims: To describe tooth brushing techniques in children appropriate with

respect to anatomical proportions in the oral cavity.

To test the effectiveness of the Stillman method (roll/ sweep) at the time of

the 1
st
phase of teeth change.

Introduction: Oral hygiene should be performed from birth by swiping the

mouth with a piece of moist gauze. Following the eruption of the first incisors, a

special rubber finger cap may be used. Following molar eruption it is necessary to

switch to a children’s toothbrush. Subsequently, children brush their teeth with

help from adults using the horizontal technique. At the end of the third year of

age, they turn to the Fone technique, which is used into the late pre-school years.

After this, it is possible to use the Stillman method followed by the Bass

technique. In later years, the Stillman/Bass modified technique is recommended.

Method choice is dependent on the individual psychomotor skills of each

child. Regular checks and final cleaning by parents are necessary.

Sample and method: The observed sample consisted of 9 children going

through the first phase of tooth change. The experiment was carried out in two

visits. During the first visit, children brushed their teeth using their regular

method. Plaque was then detected using a tablet, and the modified plaque index

was taken from the vestibular surfaces of permanent teeth. The children were then

taught the Stillman vertically combined method.

After 6 weeks, a control visit was carried out. The children were asked to

brush their teeth. The modified plaque index was taken, and compared to values

collected during the previous visit. In cases where the new index values were

lower, the Stillman vertically modified method was evaluated as effective.

Results: In the sample of 9 children, the Stillman vertically combined

method was effective in 8 children (89 %) and in 1 child (11 %) it was ineffective.

Conclusion: During the first phase of tooth change, children have reached

different phases of psychomotor development. We cannot say unequivocally that

a single tooth brushing method is most appropriate for this phase. It is necessary

to tailor the choice of tooth brushing technique to each individual child depending
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on their skills, and repeatedly train the technique with the child and parents as

needed.
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Příloha č. 1: Ukázka korunky zubu v dutině ústní

Zdroj: Archiv autorky
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Příloha č. 2: Stavba zubu

Ukázka anatomie zubu v zubním lůžku.

Zdroj: Archiv autorky
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Příloha č. 3: Nápovědná okna názvů anatomie zubu

a) Co je na opici nezvyklého? Korunka. b) Jak se zdrobněle jmenuje místo,

kde má opice něco netradičního (šálu)? Krček. c) Na co ukazuje opice?

Kořeny.

Zdroj: Archiv autorky

b

a

c
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Příloha č. 4: Podélný řez zubem

a) zubní skovina b) zubovina/dentin c) dřeň zubu d) zubní cement

Zdroj: Archiv autorky

a

b

c

d
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Příloha č. 5: Ukázka nečištěného zubu

Ne vždy je nečistota takhle dobře vidět (viz příloha č. 6).

Zdroj: Archiv autorky
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Příloha č. 6: Zub pokrytý plakem

Zub pokrytý „bílo-žlutou kaší“ je také špinavý zub. Co se může stát, když

necháme plak na zubu delší dobu, nebo, když zub vyčistíme zubním kartáčkem

(viz příloha č. 7)?

Zdroj: Archiv autorky
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Příloha č. 7: Zub napadený bakteriemi působícími vznik kazu a čistý povrch

zubu

a) Bakterie přeměňují zbytky jídla na nebezpečné látky, které poté ničí zub a

vzniká zubní kaz.

b) Po včasném očištění povrchu zubu od plaku zůstává zub zdravý.

Zdroj: Archiv autorky

a

b
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Příloha č. 8: Souhlas s vyšetřením a použitím údajů a fotografii

chrupu

Souhlas s vyšetřením a použitím údajů a fotografii chrupu

Souhlasím s vyšetřením, anonymním zveřejněním a použitím všech dobrovolně

poskytnutých údajů a fotografii chrupu

dítěte…………………………………………………………………………….,

pro účely bakalářské práce na téma Efektivita metod čištění chrupu u dětí,

vypracované Martinou Táborskou.

dne………………… podpis zákonného zástupce………………..