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Jméno oponenta: MUDr. Olga Jiroutová

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy): 84 stran, na str. 76 – 84 jsou přílohy, 16

tabulek, 2 grafy, 40 obrázků.

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Téma práce považuji za velmi aktuální, autorka se zaměřila na výběr vhodné metody dentální

hygieny u dětí 6 – 9 letých, tedy v období první fáze výměny dentice. Hodnotila účinnost

Stillmanovy vertikální kombinované metody, zjišťovala, zda je technika pro tuto věkovou

skupinu pochopitelná a zvládnutelná.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Členění práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Obsahuje cíl práce, úvod, část

teoretickou, část praktickou s vlastním šetřením a výsledky, dále diskuzi, závěr, souhrn,

přílohy i seznam použité literatury.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části autorka představuje metody čištění zubů a dentální pomůcky dle věku a

anatomické situace, podorbněji se zaměřuje na Stillmanovu vertikální kombinovanou metodu,

kterou v dalším textu uvádí jako „Stillmanovu vertikálně kombinovanou metodu“ (str. 10 a

další). V kapitole 4.6.4.1. Období 1. fáze výměny chrupu uvádí „Dojde k prořezání 1. stálých

stoliček v dolní čelisti a nahrazení všech dočasných řezáků“, to není správné, ale konstatování

považuji za opomenutí, ne neznalost autorky. Také formulaci „anatomicky normální gingiva“

(str. 11) nepovažuji za vhodnou a výstižnou.

V praktické části hodnotí autorka efektivitu použité Stillmanovy vertikální kombinované

metody u dětí v první fázi výměny chrupu. Vlastní šetření je zpracované se zjevným zájmem

o problematiku, škoda, že se nepodařilo shromáždit větší soubor probandů, počet devět

nepovažuji za dostatečný. Součástí práce jsou instruktivní intraorální fotografie, přehledné

tabulky i vlastní názorné obrázky z archivu autorky.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Až na drobné stylistické a pravopisné nedostatky nenacházím žádné závažné chyby.

Celkové hodnocení:

Oceňuji aktuálnost zpracovaného tématu, zájem a péči, s kterým autorka k práci přištoupila.

Závěr je formulován jasně a srozumitelně, pro další případné pozorování a zobecnění bych

doporučovala rozšířit soubor probandů.

Otázky:

Autorky bych se ráda zeptala:

1) Proč nazývá Stillmanovu vertikální kombinovanou metodu střídavě „vertikální“ a

„vertikálně“ kombinovanou metodu?

2) Jak by odstranila nedostatek Stillmanovy vertikální kombinované metody spočívající v

nedostatečném odstranění zubního plaku z mezizubních prostor?

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně.
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